Aedificatam igitur in honore sancti Saturnini martyris, primi scilicet Tolosanae urbis episcopi, sicut optavit, ecclesiam, non solum rebus et possessionibus copiose ditavit, sed etiam summo decore et elegantia intrinsecus et extrinsecus studuit exornare. . . . Siquidem interiores domus parietes alternantibus spatiis musevo vestivit et gipso, iconas habentibus depictas et flores; cuius mirifici operis etiam post tot ruinas usque ad nostra tempora vestigia permanent in ea<sup>1</sup>); ex quibus manifeste colligi possit, quanta novi operis venustas extiterit, cuius appareat vetustas ipsa mirabilis. At vero extrinsecus aedem totam porticibus vallavit atque columnis domosque construxit usibus fratrum communem vitam decentium necessarias, sed et alias suscipiendis hospitibus infirmisque recreandis idoneas.

Vgl. Lit. zu Nr. 8.

676. *Vita II. Marculfi abbatis Nantensis (6. Jahrhundert)* [gegen 900] c. 10 (ed. Mabillon, AA. SS. I, 131). (*Marculfus*) construxit autem monasterium aptum regulari institutioni et congruum, rebusque intus et extra prudenti dispensatione apparatus atque dispositis, non paucos cum quibus vitam monasticam duceret, sibi fratres adscivit (*Saint-Marcouf, dép. Manche; bei Coutances*).

Vgl. Balth. Baedorf, Heiligenleben der westl. Normandie. Diss. Bonn 1913, S. 24ff.

677. *Miracula Martialis episcopi Lemovicensis (3. Jahrhundert)* [bald nach 832] c. 3 (ed. O. Holder-Egger, SS. XV., 281). (*Lupus*) cepit perspicere eius (*des Martialis*) sepulcrum. Quod cernens, vidit lumbare aureum cum preciosis gemmis ornatum et eum exinde cogitavit auferre (*in Limoges um 680*).

<sup>1)</sup> Zerstört 1793.

Vgl. Ch. de Lasteyrie, L'abbaye de Saint-Martial de Limoges. Paris 1901. — Levison, SS. Rer. Mer. V, 486f.

678. *Letald von Micy [† um 1000], Miracula Martini abbatis Vertavensis († um 600?) c. 3 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. III, 569).* Viderat sane vir domini Martinus in aula principis („transmarinis in partibus“) supradicti discum marmoreum mirae magnitudinis miraeque venustatis; quem, ut consecraret Christo aram<sup>1)</sup>, a principe postulavit. Qui libentissime annuens, etiam subvectionem disci ad litus maris usque providit.

Über den Verfasser Krusch a. a. O. IV, 771.

679. *Mir. Martini Vert. c. 9.* In quo loco (*Saint-Jouin-de-Marnes, dép. Deux-Sèvres*) more Vertavi duo sunt constructa coenobia: in montis quidem vertice sancti Johannis Baptistae et ad orientem versus sancti Petri apostoli dicatum honori (843).

Vgl. über *Saint-Jouin-de-Marnes* Angaben in Congrès scientifique 1869, S. 186. — Revue de l'art chrét. 30, 1887, S. 258, S. 77.

680. *Vita Maxellendis virginis († 670?) [9. Jahrhundert?] c. 14 (ed. Ghesquière, AA. SS. Belgii III, 585).* Erat namque ibidem (*Pommerœul, Hennegau*) . . . deo sacrata quaedam nomine Amaltrudis . . . Construxit quippe praedictam basilicam in proprio fundo ob amorem et reverentiam beatissimorum apostolorum Petri et Pauli pariterque sancti confessoris Christi Sulpitii et tradidit illam cum aliqua parte rerum suarum per instrumenta chartarum ad ecclesiam beati Martini, quae est constructa extra murum Cameracae (*Cambray*) civitatis; residuum enim partem ipsius villae dedit ad ecclesiam sancti Gaugerici, quae utique iuxta eandem civitatem in vicino monte sita est non longius quam duorum stadiorum spatio distans (*Saint-Géry*; vgl. Nr. 607).

681. *Lupus, Vita II. Maximini episcopi Trevirensis (um 342) [839] c. 15 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. III, 79).* Praeterea in crypta (*Johannesk. in Trier*), ubi ossa venerandi pontificis condita fuerant, interiect temporis aqua ad altitudinem unius cubiti excrevit, dictuque mirabile, ita sepulchrum omne suo ambitu cinxit, ut tamen ab eius crepidine absistens, non parvum intuentibus stuporem iniceret. Igitur venerabiles episcopi Hildulfus (vgl. Nr. 639), Clemens (vielleicht = Willibrord, † 739) atque Clodobertus convenientes in unum et quod evenerat diligenter examinantes, transferenda beati viri ossa ex memorata crypta et in loco, ubi nunc sita sunt, iudicavere ponenda (*St. Maximin in Trier*).

Vgl. Vita I [751—768], AA. SS. Maii VII, 21—24. — Lit. zu Trier Nr. 197; dabei Winheller S. 10ff.

682. *Vita II. Maximini abbatis Miciacensis (um 500?) [9. Jahrhundert] c. 11, c. 13 (ed. Mabillon, AA. SS. I, 584).* Ideoque accitis commentariensis et notariis publicis solemnes ordinatae atque conscriptae vel confirmatae sunt conscriptiones adhibitis signis atque sigillis sub nomine beati Maximini, ut in eodem agro Miciacensi (*Micy bei Orléans*), ubi veteres parietinae structuram tantummodo priscam praeferebant, nova famulorum Christi usibus reparare liceret habitacula<sup>2)</sup>. . . .

Isdem namque fundus, qui eis attributus est, Miciacensis scilicet, adeo est sancto ordini monastico congruus, ut specialiter . . . ad hoc videatur a deo dispositus. Nam hinc inde dum fluiis Ligeris (*Loire*) et Ligeriti (*Loiret*) colluitur, et servis dei secretum praebet habitaculum . . . Porro intra sinus sui spatium insula ipsa maioris est bonitatis et fertilitatis quam magnitudinis. . . . Hortorum varietas quid ibi venustatis, quid conferat utilitatis? Porro nemora tam agrestia quam insitiva multam eidem loco augmentant pulcritudinem.